
COPIA  

 
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA  

Provincia di Agrigento 
 

SETTORE IV - AMBIENTE, VIGILANZA, PROT.CIV, SUAP. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE   

 N° 245  del 03-04-2024 - REGISTRO GENERALE 

 N. 85 del 03-04-2024 - REGISTRO SETTORE 

 

Proposta di determinazione n. 123 del 02-04-2024 

Oggetto: 
Contributo a fondo perduto, una tantum, a valere sul fondo di sostegno alle 
attività economiche delle aree interne , ai sensi  del  DPCM  del 24 Settembre 
2020 - Liquidazione annualità 2021. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;  

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto; 

 Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

D E T E R M I N A 

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  Salvatore Acri  

  



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 123 DEL 02-04-2024 

SETTORE IV - AMBIENTE, VIGILANZA, PROT.CIV, SUAP. 

Ufficio TECNICO IV SETTORE 

Oggetto: 
Contributo a fondo perduto, una tantum, a valere sul fondo di sostegno alle 
attività economiche delle aree interne , ai sensi  del  DPCM  del 24 Settembre 
2020 - Liquidazione annualità 2021. 

 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; che assegnava altresì a questo Ente, per l’annualità 2020 € 
47.478,00 per l’anno 2021 € 31.652,00 e per l’annualità 2022 € 31.652,00; 

Richiamata la del. G.M.  n.320 del 29.11.2022 avente ad oggetto: “ Fondo di sostegno alle attività 
economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 e 
ss.mm.ii. Annualità 2021. Approvazione schema di Avviso pubblico-Atto di indirizzo e 
assegnazione somme.”; di cui al  D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 (G.U. N. 302 DEL 4 
DICEMBRE 2020) . 

Vista 

- la Det. Dir. N 241 del 27.12.2022 avente ad oggetto: Impegno somme per fondo di sostegno alle 
attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 e 
ss.mm.ii. Annualità 2021, con la quale è stata impegnata la somma di  31.652,00 al capitolo 
12625/ 1 miss. 14 prog. 2 giusta prenotazione n. 1267/2022/2 del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2022; 

- la Det. Sindacale  N. 22 del 14-12-2023  avente ad oggetto:” Fondo di sostegno alle attività 
economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 e 
ss.mm.ii. (DPCM del 24 Settembre 2020) Annualità 2021. Nomina della commissione ; 

- la Det. Dir. n 48 del 28.02.2024 avente ad oggetto: “Fondo di sostegno  per l’erogazione di 
contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali 
e artigianali operanti nel Comune di Alessandria della Rocca.  DPCM del 24 settembre 2020 “. 
Annualità 2021. Approvazione graduatoria provvisoria; 

- la Det. Dir. N. 82 del 22-03-2024 – avente ad oggetto:” Fondo di sostegno per l'erogazione di 
contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali 
e artigianali operanti nel Comune di Alessandria Della Rocca. DPCM del 24 settembre 2020.” 
Annualità 2021. Graduatoria definitiva ; 

Visto il  Decreto Sindacale N° 11 del 02.05.2023 col quale il Sindaco conferisce al Dirigente del 
IV Settore Ing. Salvatore Acri l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa ai sensi dei 
vigenti CC.CC.NN.LL. e del Regolamento di Organizzazione; 

Rilevato che tutte le imprese ammesse hanno comunicato la volontà di accettare  il contributo; 

Dato atto che non è pervenuta nessuna opposizione avverso il suddetto Elenco da parte degli 
Ammessi e degli esclusi né, avverso le singole comunicazioni di esclusione inviate agli interessati a 
mezzo PEC;  



Considerato che:  
- è stato acquisito il Codice Unico del Progetto (CUP) per ogni singola ditta beneficiaria del 
contributo, così come previsto dall’art. 6, comma 2. del DPCM del 24 settembre 2020;  
- sono stati  registrati gli aiuti  individuali per ogni singola ditta  risultata beneficiaria del 
contributo (C.O.R.), nella piattaforma R.N.A. come previsto dalla normativa vigente in materia di 
Aiuti  di Stato; 
 
- le somme per un importo complessivo di € 31.652,00 relativamente all'annualità 2021 trovano 
copertura sul capitolo 12625/1 miss 14 prog. 2 del Bilancio pluriennale 2023/2025 - Annualità 2021 
Imp.1267/2022/2; 
-  la spesa di cui al presente provvedimento graverà esclusivamente sulle risorse economiche 
previste dal citato DPCM  del 24.09. 2020 pubblicato sulla G.U. n. 302 del 04.12.2020; 
 
Ritenuto di procedere alla liquidazione del contributo in favore di n. 50 beneficiari; 
 
Pertanto come disposto dall’art. 31, comma 8-bis, del D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (conv., con modif. 
in L. 21 giugno 2013, n. 98, e ss.mm.ii.), in tutti i casi alle erogazioni di sovvenzioni, contributi, 
sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere da parte di amministrazioni 
pubbliche per le quali è prevista l'acquisizione del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC), in caso di irregolarità si applica la disciplina dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, 
comma 3, del già citato D.L. 69/2013. 
 
Ritenuto di: 
- attivare successivamente e dopo avere avuto le indicazioni da parte degli Enti Previdenziali , il 

potere sostitutivo in nome e per conto di n. 5 ditte,  secondo quanto riportato nell’allegato A 
“Prospetto di dettaglio per la liquidazione, in regime di intervento sostitutivo, anche parziale, ex 
art. 31 DL n. 69/2013 convertito dalla legge n. 98/2013, dei contributi correlati all'emergenza 
COVID-19 _ Annualità 2021, in favore degli Enti creditori; 

 
- procedere alla liquidazione mediante versamento all’INPS, secondo le istruzioni  e la ripartizione 
fornite  dallo stesso istituto previdenziale ;  
 
Ritenuto, altresì, di procedere: 
 
 alla liquidazione del contributo  in favore di n. 50 beneficiari, secondo lo schema 

dell’allegato “A” tramite soluzione a mezzo bonifico, disposto esclusivamente sui conti 
correnti bancari o postali accesi presso istituti di credito o presso poste italiane, indicati nella 
domanda di partecipazione, con l’importo spettante a ciascuna ditta; 

 procedere al versamento nei confronti degli Enti Previdenziali in nome e per conto di  n. 5 
ditte  di esse secondo il modello compilato per ciascun beneficiario e pari al contributo 
spettante a ciascuno di essi come specificato nell’allegato “A”; 

 
Per quanto sopra: 
 

PROPONE 
 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 
4°, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità contabile;  

Di procedere : 
- alla liquidazione dei contributi a favore dei beneficiari, secondo l’importo assegnato a ciascuno di 
essi tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato, indicato dagli stessi in sede di 
presentazione della domanda; 
- così come indicato nell’Allegato “A” che per motivi di privacy non viene pubblicato;  



- alla liquidazione in  favore degli Enti Previdenziali, i quali  provvederanno a comunicare con 
quale  modalità  effettuare il versamento in nome e per conto di ciascun beneficiario, secondo le 
istruzioni che lo stesso Ente  fornirà a questo Ufficio, e secondo la ripartizione evidenziata nel 
prospetto di dettaglio di cui all’Allegato “A”, unito alla presente che per motivi di privacy non 
viene pubblicato;   
 
Di imputare la somma di 31.652,00 al capitolo 12625/1 miss. 14 prog. 2 giusto impegno n. 
1267/2022/2 del bilancio di gestione provvisoria 2024. 
 
Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo pretorio del Comune, e sul sito web 
ufficiale nella sezione “ Amministrazione Trasparente”. 
 
                                                                                                      
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                            
F.to  Salvatore Acri 

 
  



 
REGOLARITA'   TECNICA  

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 

Alessandria della Rocca, lì 03-04-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 F.to  Salvatore Acri  
 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 

 
REGOLARITA'  CONTABILE  

 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole 

Alessandria della Rocca, lì 03-04-2024  
 Il Segretario Comunale 

      F.to  Giovanni Dennis Lattuca 
____________________________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL Segretario Comunale 

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 
18agosto 2000 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere Favorevole,  

ATTESTA 

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente 
determinazione.  

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO 
12625/1 14 2  1267/2022/2 31.652,00 

 
 
Alessandria della Rocca, lì 04-04-2024  

Il Segretario Comunale 
    F.to  Giovanni Dennis Lattuca 

  



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di 
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 245 del 03-04-2024, viene pubblicata all’Albo 
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal 
05-04-2024 fino al 20-04-2024  

N. Reg. Albo:  412 

Alessandria della Rocca, lì 05-04-2024  

L'Operatore della Pubblicazione  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.   Giovanni Dennis Lattuca 

 


